

連結及び単独業績概要

(平成17年3月期第3四半期)

1. 連結四半期業績の概要

【単位：百万円、(%)】

項 目	平成17年3月期 第3四半期	平成16年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(17/3期) 計 画	通期計画に対 する進捗状況
売 上 高	10,243 ( 100.0 )	10,454 ( 100.0 )	211 ( 2.0 )	14,040	73.0
アニメーション事業	6,035 ( 58.9 )	6,633 ( 63.5 )	598 ( 9.0 )	8,193	73.7
アミューズメント事業	4,208 ( 41.1 )	3,821 ( 36.5 )	+ 387 ( + 10.1 )	5,847	72.0
営 業 利 益	1,693 ( 16.6 )	1,893 ( 18.1 )	200 ( 10.6 )	2,033	83.3
経 常 利 益	1,704 ( 16.7 )	1,828 ( 17.5 )	123 ( 6.8 )	2,010	84.8
四半期(当期)純利益	1,268 ( 12.4 )	1,036 ( 9.9 )	+ 231 ( + 22.3 )	1,431	88.7
1株当たり四半期 (当期)純利益	29円71銭	23円65銭	+ 6円06銭	33円54銭	-

1. 連結子会社数 5社 持分法適用会社 0社

2. 連結範囲及び持分法の適用の異動

連結 (新規) 0社 (除外) 0社 持分法 (新規) 0社 (除外)

2. 単独四半期業績の概要

【単位：百万円、(%)】

項 目	平成17年3月期 第3四半期	平成16年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(17/3期) 計 画	通期計画に対 する進捗状況
売 上 高	8,896 ( 100.0 )	9,301 ( 100.0 )	404 ( 4.3 )	12,205	72.9
アニメーション部門	5,603 ( 63.0 )	6,322 ( 68.0 )	718 ( 11.4 )	7,630	73.4
アミューズメント部門	3,293 ( 37.0 )	2,979 ( 32.0 )	+ 314 ( + 10.5 )	4,575	72.0
営 業 利 益	1,590 ( 17.9 )	1,775 ( 19.1 )	184 ( 10.4 )	1,826	87.1
経 常 利 益	1,645 ( 18.5 )	1,737 ( 18.7 )	91 ( 5.3 )	1,865	88.2
四半期(当期)純利益	986 ( 11.1 )	1,766 ( 19.0 )	780 ( 44.2 )	1,089	90.6
1株当たり四半期 (当期)純利益	23円10銭	40円28銭	17円18銭	25円52銭	-

(注) 1. 百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 対前期比較( )内は、比較増減率を記載しています。

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月3日

上場会社名 **株式会社 トムス・エンタテインメント**

（コード番号：3585 名証第二部）

（URL http://www.tms-e.co.jp）

本社所在都道府県 愛知県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 加藤 俊三

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 鶴飼 幸昌 （TEL：(052)243-9811）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	10,243	( 2.0 )	1,693	( 10.6 )	1,704	( 6.8 )	1,268	( 22.3 )
16年3月期第3四半期	10,454	( - )	1,893	( - )	1,828	( - )	1,036	( - )
（参考）16年3月期	14,054	( 11.2 )	2,225	( 24.5 )	2,138	( 19.1 )	763	( 45.7 )

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	29	71	29	62
16年3月期第3四半期	23	65	23	63
（参考）16年3月期	16	62	16	60

（注）1. 売上高、営業利益などのパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

2. 四半期業績の開示は16年3月期第1四半期より実施しておりますので、16年3月期第3四半期の前年同四半期との比較増減率は記載しておりません。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	16,239	12,834	79.0	301	22
16年3月期第3四半期	17,124	12,520	73.1	289	65
（参考）16年3月期	16,331	12,081	74.0	280	94

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）（添付資料3ページ参照）

通 期	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
	14,040	2,010	1,431	33	54

（注）1. 平成16年11月10日の中間決算発表時に公表した業績予想に変更はありません。

2. 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

（参考）経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
17年3月期第3四半期	8,896	1,590	1,645	986	23	10
16年3月期第3四半期	9,301	1,775	1,737	1,766	40	28
（参考）16年3月期	12,399	2,022	1,985	1,457	32	59

## 経営成績および財政状態

### 経営成績

当第3四半期（平成16年4月1日から平成16年12月31日）におけるわが国経済は、企業収益の改善による民間設備投資の堅調な推移があった一方個人消費の回復は依然として不透明な状況で推移いたしました。

このような経済環境のもとで当社グループは、総合エンタテインメント企業として「より新しく、より楽しいものを」というニーズに応えるために積極的な営業展開を実施してまいりました。

当第3四半期の連結業績は、売上高102億4千3百万円（前年同期比2.0%減）、営業利益16億9千3百万円（前年同期比10.6%減）、経常利益17億4百万円（前年同期比6.8%減）、第3四半期純利益12億6千8百万円（前年同期比22.3%増）となりました。

#### <アニメーション事業>

アニメーション事業におきましては、「名探偵コナン」など劇場映画3作品、「それいけ！アンパンマン」を代表とするTVシリーズ5作品、「ルパン三世スペシャル第16作」などスペシャル番組4作品を制作しました。オリジナルビデオ制作では、幼児向け知育教材ビデオ「アンパンマンとはじめよう」も制作しました。

また、販売収入では、商品化権収入は「それいけ！アンパンマン」をはじめとした当社制作アニメの人気キャラクターは、根強い人気を背景に安定した収入を確保しております。

これらによるアニメーション事業全体の売上高は60億3千5百万円（前年同期比9.0%減）となりました。

#### <アミューズメント事業>

アミューズメント事業におきましては、平成16年10月に埼玉県にAGスクエア埼玉花園店を新規出店し、これにより当社グループのアミューズメント施設店舗数は、当第3四半期末で28店舗となりました。

施設運営収入は、既存店舗につきましては前年同期比約90%の実績となりましたが、前年第3四半期以降の新規出店店舗がフルに寄与したことおよび当第3四半期中の新規出店の効果により、売上高41億5千8百万円（前年同期比10.3%増）となりました。

アミューズメント事業全体の売上高は、その他の付帯収入を含めまして42億8百万円（前年同期比10.1%増）となりました。

## 財政状態

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9千1百万円減少し162億3千9百万円となりました。減少の主な要因は、法人税等の支払および利益処分による資金の支出により現預金が11億1千3百万円減少しておりますが、売掛金、棚卸資産で7億9千9百万円および有形固定資産で1億2千4百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ8億4千5百万円減少し34億4百万円となり減少の主な要因は、未払法人税等が減少したことによるものであります。

また株主資本につきましては、前連結会計年度末に比べ7億5千3百万円増加し128億3千4百万円となりました。

平成16年8月30日に解散し、平成16年9月中間決算時点で、会社清算の途中でありました連結子会社である株式会社パシフィック・エンタテインメントは、平成16年12月20日に会社清算が終了いたしました。

## 連結業績の見通し

通期の業績見通しにつきましては、現段階で入手可能な資料に基づき第4四半期の業績を検討した結果、現段階では前回発表（平成16年11月10日発表）の業績予想に変更はありません。

（ご参考）

## 単独決算の業績見通し

単独決算の通期業績見通しにつきましても前回発表（平成16年11月10日発表）の業績予想に変更はありません。

## 〔添付資料〕

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期 連結会計期間末 (平成16年12月31日)	前第3四半期 連結会計期間末 (平成15年12月31日)	増 減		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(資産の部)					
流動資産	10,641,263	11,269,953	628,690	5.6	10,868,529
現金及び預金	6,690,022	7,815,682	1,125,660	14.4	7,803,718
受取手形及び売掛金	1,605,555	1,677,279	71,723	4.3	987,525
たな卸資産	1,582,538	1,249,222	333,316	26.7	1,398,610
その他の資産	763,146	527,768	235,378	44.6	678,675
固定資産	5,597,918	5,854,928	257,009	4.4	5,462,624
有形固定資産	3,163,517	3,388,135	224,617	6.6	3,039,195
無形固定資産	146,168	149,945	3,777	2.5	151,348
投資その他の資産	2,288,232	2,316,847	28,614	1.2	2,272,080
資産合計	16,239,181	17,124,881	885,699	5.2	16,331,153
(負債の部)					
流動負債	2,809,144	3,901,824	1,092,680	28.0	3,516,154
支払手形及び買掛金	1,656,555	1,822,463	165,907	9.1	1,601,592
短期借入金	382,632	475,943	93,310	19.6	468,602
その他の負債	769,956	1,603,418	833,462	52.0	1,445,959
固定負債	595,546	702,185	106,638	15.2	733,962
長期借入金	111,700	287,986	176,286	61.2	302,249
その他の負債	483,846	414,199	69,647	16.8	431,713
負債合計	3,404,690	4,604,009	1,199,319	26.0	4,250,117
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本	8,816,866	8,816,866	-	-	8,816,866
資本剰余金	1,806,343	1,806,323	20	0.0	1,806,323
利益剰余金	3,040,325	2,404,451	635,874	26.4	2,130,617
その他有価証券評価差額金	51,680	32,913	18,767	57.0	62,299
為替換算調整勘定	108,678	115,021	6,342	5.5	107,594
自己株式	772,046	424,661	347,384	81.8	627,476
資本合計	12,834,490	12,520,871	313,619	2.5	12,081,036
負債、少数株主持分及び資本合計	16,239,181	17,124,881	885,699	5.2	16,331,153

2. (要約) 四半期連結損益計算書

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期 連結会計期間 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		前第3四半期 連結会計期間 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年12月31日〕		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成16年 3月31日〕	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
売 上 高	10,243,656	100.0	10,454,952	100.0	211,296	2.0	14,054,401	100.0
売 上 原 価	7,154,328	69.8	7,179,380	68.7	25,051	0.3	9,869,758	70.2
売 上 総 利 益	3,089,327	30.2	3,275,572	31.3	186,245	5.7	4,184,642	29.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,395,722	13.6	1,381,875	13.2	13,847	1.0	1,958,813	14.0
営 業 利 益	1,693,604	16.6	1,893,697	18.1	200,092	10.6	2,225,829	15.8
営 業 外 収 益	47,284	0.5	31,355	0.3	15,928	50.8	39,770	0.3
営 業 外 費 用	36,373	0.4	96,957	0.9	60,583	62.5	127,134	0.9
経 常 利 益	1,704,515	16.7	1,828,095	17.5	123,580	6.8	2,138,465	15.2
特 別 利 益	615	0.0	3,759	0.0	3,144	83.6	2,504	0.0
特 別 損 失	144,060	1.4	147,619	1.4	3,558	2.4	602,889	4.3
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,561,070	15.3	1,684,236	16.1	123,165	7.3	1,538,079	10.9
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	67,696	0.7	549,918	5.3	482,222	87.7	798,717	5.7
法 人 税 等 調 整 額	224,764	2.2	97,348	0.9	127,416	130.9	23,773	0.2
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,268,609	12.4	1,036,969	9.9	231,640	22.3	763,135	5.4

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期 連結会計期間 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		前第3四半期 連結会計期間 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成15年12月31日〕		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 〔自 平成15年 4月 1日〕 〔至 平成16年 3月31日〕	
	金額		金額		金額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,806,323		1,806,323		1,806,323
資本剰余金増加高						
自己株式処分差益		20		-		-
資本剰余金第3四半期末(期末)残高		1,806,343		1,806,323		1,806,323
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		2,130,617		1,623,532		1,623,532
利益剰余金増加高						
第3四半期(当期)純利益	1,268,609	1,268,609	1,036,969	1,036,969	763,135	763,135
利益剰余金減少高						
1 配当金	321,514		220,718		220,718	
2 役員賞与金 (うち監査役賞与金)	37,387 (3,700)		35,300 (3,200)		35,300 (3,200)	
3 自己株式処分差損	-		32		32	
		358,901		256,051		256,051
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		3,040,325		2,404,451		2,130,617

#### 4. セグメント情報

##### 〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期連結会計期間（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	6,035,298	4,208,357	-	10,243,656	-	10,243,656
営業費	4,741,978	3,470,998	8,807	8,221,784	328,266	8,550,051
営業利益	1,293,320	737,358	8,807	2,021,871	328,266	1,693,604

前第3四半期連結会計期間（自平成15年4月1日 至平成15年12月31日）

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	6,633,669	3,821,283	-	10,454,952	-	10,454,952
営業費	4,975,165	3,204,642	29,736	8,209,544	351,711	8,561,255
営業利益	1,658,504	616,640	29,736	2,245,408	351,711	1,893,697

##### 〔四半期海外売上高〕

【単位：千円未満切捨】

	当第3四半期 連結会計期間 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	前第3四半期 連結会計期間 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕	増 減		前連結会計年度 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
海外売上高	1,050,028	1,519,919	469,890	30.9	1,615,779
連結売上高	10,243,656	10,454,952	211,296	2.0	14,054,401
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	10.3	14.5	-	-	11.5